
2025年3月号 

●３月１１日は「パンダ発見の日」です 

 石日和の泉です。少しずつ日も長くなり、春の

気配が増してきました。いかがお過ごしでしょうか。

さて、お客様からよくご依頼いただくメニューのひ

とつに墓誌（法名塔・戒名塔）へのお名前・戒名

の追加彫刻があります。掲載の写真は、最近ご

依頼いただいた事例です。彫刻のほか、納骨の

お手伝い、墓石のクリーニング、墓地の清掃な

どもよくご依頼をいただきます。また、お墓の文

字・家紋の色の入れ直しや金箔の貼り直し等も

承っております。春のお彼岸も近づいてまいりま

したので、何か気になることがかございましたら、

いつでもお気軽にお声かけください。 

 ※仏事クイズの答え：③  ※まちがいさがしの答え：  1）行き先の表示 2）おじいさんの帽子 3）右の窓 

１８６９年（明治２年）のこの日、フランス人神父が、

中国・四川省の猟師から白と黒の奇妙な熊の 

毛皮を見せられて、その標本をパリの自然歴史 

博物館に送り、これが  

西洋でパンダが知られる

きっかけになりました。 

日本では、１９７２年に 

日中国交正常化を記念 

して譲渡されたカンカン 

とランランが大人気と 

なりました。 

  ■発行者： 石日和 (いしびより) 

石を通じて「暮らしを豊かに
し、喜んでいただけるもの
をお届けする」という想い
で、地域の皆様と共に歩ん
でまいります。 

 

   とおる 
泉 亨 

   つとむ 
泉 努 

◆石日和（いしびより）熊本店 
0120-135-515  

 熊本市南区城南町千町1628-2-3F  
◆石日和 大矢野展示場 
 TEL:0964-59-2930 
◆泉石材店 0120-121-295 

代表：泉 充 

竹 本 

彫刻前  追加彫刻後 

彫刻前  追加彫刻後 



ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

① 地輪（一番下の石）の高さがない 
  「短足五輪塔」 
 
② 一尺の石から彫り出した 
  「一尺五輪塔」 
 
③ 火輪（笠部分）の三角形が三角錐  
  （すい）になっている「三角五輪塔」 

少し不安定な感じもしますが、 

奈良三笠霊園の伴墓五輪塔 

が有名です。 

昔から「縁起が悪い」と言われてきた北枕。 

「お釈迦様が亡くなったとき頭を北にしていたから」

という理由はよく知られています。実は昔の日本 

家屋はすきま風が多かったことから、「北向きに寝

ると肩口を冷やしてしまうので避けた方がよい」と

いう生活の知恵から生まれたのでは？という説も

あるそうです。ほかにも、北枕は東洋医学の「頭寒足熱」の理にかなっていると 

いう説や、地球の磁場の関係で血行が良くなるという説、風水では「北枕は金運を

アップさせる」という説もあるのだとか。仏教との関わりの深い日本だからこそ  

広まった説にも、色々な側面があるのかもしれませんね。  

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★ 「北枕は縁起が悪い」ってホント？ 

次の五輪塔のうち、実際に 

存在するのはどれでしょう？ 


